profissionais o Município passará a receber recursos de Custeio do Governo Federal e 
dessa forma irá desonerar os cofres municipais, pois atualmente estas despesas são 
custeadas integralmente pelo Município. 

Esclarecemos que com a contratação de enfermeiro para o CAPS, o rnurucipio 
receberá mensalmente o valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais), bem como 
cumprirá o estabelecido no Plano Municipal de Saúde 2018 - 2021. O custeio do NASF é 
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) mensais e também é uma ação estabelecida no Plano 
Municipal de Saúde 2018-2021. sendo que este foi habilitado pela Portaria GM/MS 3.875,